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Otwarcie wystawy „Rotmistrz Witold Pilecki –
ochotnik do Auschwitz” – Warszawa, 26 maja 2008 r.

26 maja br. w Alejach Ujazdowskich w Warszawie otwarto wystawę „Rotmistrz Witold Pilecki –
ochotnik do Auschwitz”. Wystawa została przygotowana przez Instytut Pamięci Narodowej i
Dolnośląską Inicjatywę Historyczną z Wrocławia. Jest kolejnym, po uruchomieniu strony
internetowej www.pilecki.ipn.gov.pl, wspólnym przedsięwzięciem obu instytucji, przygotowanym
w ramach obchodów 60. rocznicy zamordowania Witolda Pileckiego.

Wśród prelegentów otwierających ekspozycję znaleźli się Maria Dmochowska – zastępca prezesa
Instytutu Pamięci Narodowej, Andrzej Pilecki – syn rotmistrza, Kornel Morawiecki,
reprezentujący Dolnośląską Inicjatywę Historyczną, oraz Łukasz Kamiński – zastępca dyrektora
Biura Edukacji Publicznej IPN.

Wystawa na dużych planszach ukazuje postać bohatera – żołnierza, kawalerzysty, więźnia, ofiarę
mordu sądowego. Zaprezentowane zdjęcia pochodzą z rodzinnej kolekcji Pileckich, archiwum IPN,
Muzeum Niepodległości, Państwowego Muzeum Auschwitz-Birkenau. Ekspozycję będzie można
oglądać w Al. Ujazdowskich w Warszawie do 16 czerwca br. Następnie wystawa zostanie
zaprezentowana w innych miastach Polski.

Autorami wystawy są Jacek Jaśkiewicz i Dorota Serwadczak (DIH). 

*** 

Przez cały okres PRL-u postać rotmistrza Witolda Pileckiego była skutecznie blokowana w
świadomości Polaków. Nawet lata po odzyskaniu wolności niewiele zmieniły. Młode pokolenie
wciąż nie ma świadomości, że świat zachodni zaliczył Pileckiego do najodważniejszych żołnierzy II
wojny światowej. Witold Pilecki już jako chłopiec działał w niepodległościowym harcerstwie, a
następnie uczestniczył w wojnie polsko-bolszewickiej1920 roku. Ukończył Szkołę Podchorążych
Rezerwy Kawalerii w Grudziądzu. Podczas kampanii wrześniowej dowodził oddziałem kawalerii.
Był wspólzałożycizielem Tajnej Armii Polskiej. W 1940 roku został dobrowolnym więźniem KL
Auschwitz, by zdobyć informacje i zorganizować w obozie ruch oporu. Przebywał w Auschwitz
ponad dwa i pół roku. Po ucieczce z obozu podjął działalność konspiracyjną w AK. Podczas
Powstania Warszawskiego walczył w zgrupowaniu „Chrobry II”, a po kapitulacji trafił do obozów
jenieckich Lamsdorf i Murnau. Po wyzwoleniu obozu wstąpił do II Korpusu Polskiego we
Włoszech. Na rozkaz gen. Andersa w 1945 roku powrócił do kraju, gdzie w maju 1947 roku został
aresztowany pod zarzutem prowadzenia działalności na rzecz II Korpusu. 25 maja 1948 roku po
okrutnym śledztwie i sfingowanym procesie został skazany na śmierć.

Przypadająca 25 maja 2008 roku 60. rocznica zamordowania bohatera z Auschwitz jest okazją do
upowszechnienia prawdy o nim.  Wystawa „Rotmistrz Witold Pilecki – ochotnik do Auschwitz”
pomoże osiągnąć ten cel. 
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